L'hospital es linancia a base d'almoines i llegats testamentaris en diner. en especie
0 en censals, probablement suplits amb doblers de 'erari municipal quan aquells son
insuficients. L'assisténcia medica, en cas d'urgencia. la presta el barber o cirurgia de la
vila.

Amb tan provisional construccio, precarietat de medis, baix nivell organitzatiu i
migrada font d'ingressos. no ¢s gens estrany que hospital de Séller, al manco durant els
primers cent anys d'existencia, mantengui una vida reduida als limits minims de la
subsisténcia.

La precarietat estructural que evidencia la documentacio no millora amb ¢l temps,
sind que s'accentua i acelera els anys segiients. lins arribar a la ruina total. L'any 1565,
quan ¢l nunci episcopal Lloreng Foncillas visita 'hospital de pobres de Sdéller, ¢l troba
quasi completament derruit i les parets enderrocades. Com a consegiiencia, ¢l Visitador
ordena al Comu de preveres i als Jurats que reediliquin edilici el més aviat possible 1 ¢l
dotin de dormitoris per recollir-hi els pobres. tant de la vila de Soller com forans. ¥

Aprofitant la reconstruccio. que ¢s producix entre 1570 i 1571, ¢l Conscll
municipal edifica també la capella destinada a Nostra Senyora de la Victoria i a Sant Joan
Bautista, quasi dos-cents cinquanta anys després que ¢l rei Sang n'‘autoritzas la
construccio.

3B fem visitavit Hospitate ville de Soller quod inventt fere omnino dirntum et omnes s parietes
diruti, ordinavit et mandavit quod, quam citis freri poterit, dictum Hospitale reedificetur et frant in o
cubicula et ommia in eis necessaria ad receptandum tant pauperes dicte ville de Soller quam alios
advenas et alios (Pérez Mantinez, 1963/69: 201),
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APENDIX DOCUMENTAL

1322, juliol 12, Séller.

Atenent que Berenguer Vidal s'ha compromeés a donar 60 lliures i tres
llits, Ramon de Palauet assigna la mitat d'un pati que té a Soller en la
porcio que fou de Gasté de Bearn, per construir-hi un hospital. Tambe
faculta Berenguer Vidal per procurar almoines per al manteniment dels
pobres i atorga als prohoms de la vila el dret de patronat.

In nomine domini nostri Jhesu Christi ¢t totius sancte et individue trinitats, patris et filii
et spiritus sancti. Noverint universi quod cum tu, Berengarius Vitalis, sancti spiritus graciam
obtulisses te promtum ad dandum et mitendum in opere cutusdam hospitalis quod vis et cupis
construi in villa de Soyler, sexaginta libras in denariis regalium Maioricarum minutorum et
tres lectos pannorum statim cum aliquod pati fuerit assignatum ad ipsum hospitale
construendum, ego 1gitur, Raymundus de Palaciolo, habitator dicte ville de Soyler, attendens
dictum opus prevalere adimplere quam remancere, per me et meos gratis ¢l ex certa sciencia dono
el assigno, ad dictum hospitale construendum ad honorem Dei et beati sancti Johannis
Babtiste, medietatem illius pati terre quod habeo in villa de Soyler, subtus illud pati terre quod
Guillemus Oliverii per me tenet, usque ad cequiam molendinorum, prout ipsam tibi assignavi.
Quod quidem pati terre dono et assigno ad predicta, [ranchum de censu, sub hoc modo: quod 1bi
construas dictum hospitale ad sustendandum pauperes et egenos prout in hospitalibus est [ieri
assuetum, et quod mitas in opere dicti hospitalis de tuo proprio dictas LX libras infra duos
annos proxime venturos hoe modo, scilicet, in presenti primo anno viginti libras et in
secundo ultimo anno residuas XL libras et dictos tres lectos pannorum factos et completos ad
jacendum ad servieium dicti hospitalis. Hee tamen donatio et assignatio valeat et volo valere
et atendere ¢t complere si dominus Rex noster Maioricarum, in cuius porcione dictum patum
est, que [uit domini Gastonis, vult hiis consentire et concedere, et quod dictum hospitale sil
perpetuo in loco predicto.

Et tu possis tenere el procurare dictum hospitale de vita wa, st volueris, et accipias et
congreges clemosinas et omnia benelicia ¢t perventus dicti hospitalis et ex ipsis provideas
tibi ipsi et pauperibus qui ibi fuerint bene et fidehter; et si dictum hospitale tu personaliter
aministrare ¢l procurare volueris, proceres ¢t universitatis vallis de Soyler possint se
imtromitere super aministracione ipsius hospitalis et inde habeant jus patronatum ad dictum
hospitale ¢t omnia sibi necessaria perennitus providere. Et hee omnia promito atendere et
complere sub obligacione cte. Et ego, dictus Berengarius Vitalis, laudans predicto, promito
atendere et complere sub ete.

Testes inde sunt Franciscus de Mansoalbo, Berengarius Columbe, Petrus Masdeyla et
Bernardus de Cantalops.

ARM Notaris R-724, foli 79. 4 1dus julio] 1322,
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2

1324, juliol 24, Formiguera.

Carta d'autoritzacio del rei San¢ de Mallorca als prohoms de Soller per
construir ['hospital al pati cedit per Ramon de Palauet, sota certes
condicions; cessio  dels drets alodials sobre el solar; i atorgament als
prohoms esmentats del dret de nomenar ["hospitaler.

Noverint universi quod Nobis, Sancio, Der gracia regi Maoncarum. comiti Rossilionis et
Ceritanie, et domino Montispesulani obtulerunt dudum supplicationem suam probi homines
ville et parrochie de Sullare insule Muoricarum, per quam petierunt ut dignaremur velle et pat
quod, prohibicione nostra m contrarium edictam non obstante, possint facere ¢l constituere ad
honorem Dei et in refugium pauperum eius unum hospitale in villa ipsa Sullans m quodam
videhieet patuo quod Raymundus de Palaciolo, populator ville ipsius, dederat divino mtuitu per
faciendo hospitali tam dicto. Nos autem, dicta supplicatione benigne admissa, mandavimus
lidelibus procuratoribus nostris i Maoricarum Michael Rotlandi et Petro Burguesn ut dictum
patuum extimarent, quod pro nobis tenetur jure directo, ad illum Tmem quod condescenderemus
supplicatis predictis, Et juxta taxationem inde factam constitit nos de debere habere vigmn
sex libras tresdecim solidos e quatuor denarios monete regalium Muonicarum mmutorum,
compensita amortitzacione ciusdem. Et de illis recepimus quindecim libras dumtaxat, seu dict
procuratores nomine nostro, ¢t totum relique remisimus dictis probis homimibus ad
supphicacionem suppheem corumdem. Volentes agitur dictum primerum postrum conceptum
deducere ad effectum, per nos ¢t nostros concedimus per hane cartam, dictis probis hominibus
et universitati ville Sullaris, quod in dicto patuo mferus confrontato, quod continetur n
longitudinem tresdecim cannas ad cannam Monutspesulant et lattudinem alterius capitis
oclo cannas ¢t quatuor palmos ad camdem cannam et m fantudinem alterius capitis octo cannas
et duos palmos ad dictam cannam, possint hedilicare et hedificent hospitale et hedilicatum
tenere perpetuo, in quo admittantur et recolligantur Christi pauperes et egeni. Quod guidem
hospitale et dictum solum ciusdem, cum ommbus hediliciis et melioraments que hent i co,
sit amortitzatum et perpetuo allodium dicte ville et universitatis cwsdem, sub condicionibus
que secuntur, sub quibus concedimus dictum fiert hospitale, aliter minime concessivi.

Primo videheet quod hospitalarius seu gubernator diectt hospitalis sit semper Lucus nee
portet habitum neque crucem, sed subsit immediate curie per omma seculare. Etsit unus bonus
homo dicte ville seu parrochie. cius quem dict probi homines ad hoc semper duxerin
cligendum. Nam istitutionem ¢t destitutionem dicti hospitalarn seu gubernatorts dict
hospitalis, ad dictos probos homines dicte ville Sullaris volumus et ordinamus per in
perpetuum pertinere. Quibus heeat quantum m nobis est construere in dicto patuo capellam, et
m ea altare erigere ad honorem beatr Johannes Baptiste i quo missarum sollempnia
celebrentur pauperibus decumbentibus et cgenis i hospitali wam dicti, et ordinare ibidem
cimiterium indra fines patu am dicto, in guo corpora morientium in dicto hospitale tradantur
ccclestalice sepulture. Est autem dictum patuam i dicta villa Sullars, e portione nostra gue
fuit olim nobilis Gastonis de Biarno. Et alfrontat ex una parte in via publica, et ex alu in
cequia, et ex alia in domibus Guillemi Ohvarn et Bernardi Simonis, et ex alia i domo seu
retrocorrali Guillemi Frontera de Sullare. Huane itaque concessionem ¢t amortitzacionem
allodialem patui supradictn Tacimus, dictis probis hominibus et universitati ville predicte per
m perpetuum, salvo jure nostro i reliquis bonis dictt Raymundi de Palaciolo, et pro censu
quem nobis antea Taciebat pro patuo supradicto. Mandamus igitur omnibus nostris
locumtenentibus, vicaris, bauhs, procuratonibus et alus officialibus nostris presentibus el
futuris quatenus concessionem et amortitzacionem predictam, sub condiionibus supradictis ac
omnia in hae carta contenta, dictis probis homimibus et universitati Sullaris observent firmuter
et Laciant per i perpetaum observar, prolibione nostra de talibus non amortitzandis i
contrarium edita, i aliquo non obstante quontam super hoe ex certa scientia dispensamus de
specialt gratia quam dicte universitati volumus Tacere o hace parte, sub conditionibus
supradictis. In quorum omnium testimonium et fidem perpetuam  presentem cartim liery
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jussimus et sigilli nostri appensione muneriri.

Quod est actum et datum Formiguerie. nono kalendis augusti anno Domini millesimo
trecentesimo vicesimo quarlo.

Signum Sancii, Dei gratia regis Maioricarum, comitis Rossilionis et Ceritanie et domini
Montispesulani, qui predicta omnia et singula laudamus atque lrmamus.

Testes huius rei sunt

Nobilis Petrus de Fenoleto, vieecomes imsule

Berengarius Maynardi, canonicus Narbonenti, cancellarius
Dalmacius de Banhulis

Petrus de Pulero Castro.

Guillemus de Fontibus portarius maior milites.

Nicholaus de Sancto Justo, thesaurarius

Et Jacobus Scudern, notarius, omnes consiliari prefat domini regis,

Ego Jacobus Scuderii, notarius preflfat domini regis et cius auctoritate publicus ipsius
speeiali mandato hee seribi feci et clausi meo publico solito signo.

AMS-5004 Pergami, 9 kalendes agost 1324,

3
1346, maig 1. Soller.
Inventari de I'hospital de Soller, fet per I'hospitaler Pere Pomar.

Noverint universi quod cgo, Petrus Pomar, sciens me hodie constitutum et ordinatum lore
in hospitalerium et rectorem hospitale ville Sulleris per vos, venerabilis Franciscus Erbona et
Guillemus Carles. sindicis anno presenti, et Petrus Episcopahis et Guillemus de Mansonovo,
senjores, juratos dicto anno presenti valle de Soyler, ac Jacobus Paschale, Jacobus Merola,
Petrus Strucii de Fornalugio et Jacobus Fontis, probos hominis preflate valle, ideo tenet m
principio administracionis mee volens non inconsulte () bona et res dicti hospitale suscipere
set cum benelicio mventari ne dicta bona depredi (7) valeant vel ocultarn (...) vobis predictis
venerabilis sindicis juratis ¢t probis hommibus presentibus et videntibus Tacio istud presens
imventarium seu repertorium de omnibus bonis et rebus mobilibus que et quos inveni dicti
hospitale, precedente tamen et desceripto venerabili signo sante crucis.

In primis quidem mveni in domibus dicto hospitale 1 lectos postium cum marficis. Ttem
unum lectum arundinorum cum pedibus Tusti cum sua marlicha, Ttem 1T capucialia cum plumba,
Item duo transverseria modice valore cum aliquantulo de plumba. Trem mediam Naciatam cum
listis nigris, albis et croceis. Item quamdam aliam mediam Taciatam modice valoris quast
albam, Ttem quamdam aham mediam Naciatam ruptam et modice valore. ltem unum berrega
listatum cum listis virmiliis, nigris, croceis et hividis. Trem unum pedas Maciate. Ttem mediam
Maciatam cum histis virmilus, albis et hvadis, Ttem trae capuciahia oldana et modice valorns.
Item invem tria hinccamina. ltem invenr m domo in qua jacebat Berengarius Vitale, olim
hospitalerius dicti hospitale, unum lectum postium cum marllicha et unum par linceaminum.
Item duas Maciatas. lem duas butas de mena bladerias et unum carratellum. Ttem unum
carratellum vinarium et duas gerras magnas oheres. Ilem quamdam techam (recham) periculam.
[tem unam pasteriim cohopertam cum suis pedibus, Trem gquingue scamna magna et seplem
scamna pericula. Item quamdam tabulam comedendi. Irem duo paners ¢t quamdam paneriam
arundinarum. Item unum scudeler. Ttem quamdam arquetam. Tem quinque ollas terre. Ttem unam
cassolam terre et duo cisoria fustis magna ¢t unum parvum. lem unum morterium lustis ¢t
quoddam clogetem. Item X scutellas terre et duos tayadors. Item quamdam patelam. Tem
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quosdam tripodes ferri. Item quosdam pedrerias (7) fustis et aliquam alim frascham fuste. ltem
inveni aliquas res quas domine uxor dicti quondam Berengarii Vitale hospitalerii comendaverit
extra dictum hospitale scilicet in donuibus Mater (7) Ferrarii et Bernardi Durandi venisse unum
lumenerium ferrn et unum sedas, quamdam calderiom de aram, I forreyats ferri aptos ad januas,
quamdam ollam magnam terre, HI cassoles terres ltem unum Ferre aptum ad relam, unum el
ferreum de mayla, 1 cove magnum arundinorum, duo linceamina alterum quorum de brini et
alterum de stupa. Ttem quasdam mapas tabulares et T manutergium. Hee autem et non alia
mveniri potui pertinencia dicto hospitali set precisione quod st demeeps invenero aliquid aliud
pretinens dicto hospitali illud poni et redigi faciim in seriem publict mventarn, omni fraude et
malignitte cessantibus quibuscumque. Et sie Deus me adiuvet et eius sancti quatuor evangelia
meus manibus tacta,

Quod est actum kalendes madn anno domim MCCCXLVIL
Signum Petri Pomar, hospitalern predict qun hee Laudo, firmo et juro.

Testes hurus rer sunt predicte Franciscus Erbona, Guillemus Carles, Petrus Episcopalis,
Guillemus Masnou, Jacobus Paschale, Jacobus Merola, Petrus Strucii, Jacobus Fonts,
Bermardus Durandi, Guillemus Olivern et Bernardus Ville.

ARM Notans L-2, loh 3.

4
1386. agost 21, Soller.
Nomenament d'Antoni Gras com a hospitaler de Soller, i inventari de
I"hospital.

Noverint universi quod cum domus hospitalis ville de Soller per mortem Jacobi Jollre
adrerer (7) rectore et nullus eset qui regeret ipsum hospitale, ideo nos, Bernardus Pellisserii,
Petrus Bisbal et Petrus Dorriols, jurat anm presenus parrochie de Soller. una cum Bernardo
Cogoles ab hoc actu absente, cum inlirmaret, anclantes prout nostra interest ad bonum
regimen dicti hospitahis, celebrito primitus per nos consthio - loco assueto ceclesie de
Soller, in quo consilio Tuerunt vocati ¢t presentes probi homines dicte parrochie de Soller,
inferius nominaty, auctoritate nostry officn et de consensu dictorum proborum homimum
seienter et consulte, constitummus et ordimamus i procuratorem et rectorem dictt hospitalis
vos, Anthonium Gras, habititorem ville de Soller, presentem et plures voces per scrutirum n
dicto consilio habentem, 1t quod dictum hospitale regans et regere possitis b i domibus
dicti hospitalis habitetis continue cum uxore vestra et Famihia, et fructus et comoditates ac jura
ipsius hospitalis de tota vita vestra percipiatis dum circa ipsum regimen adoneus et suliciens
fueritis el curosus, ¢l personas pauperes receperttis ¢t eis providebits i dicto hospitali de
clemosinis et bonis eiusdem hospitalis, ¢t justa Facultates ciusdem. Er cgo, dictus Anthonius
Gras acceptans gratis onus regimuns dict hospitalis promito mea bona de circa ipsum
regimen legaliter et [ideliter me habere, et omnem comodum dicti hospitalis pertractare et
incomodum evitare, et pauperes Christi recolligere et eis providere in domo dicti hospitalis
Juxta facultates ciusdem hospitalis et alia facere que bonus hospitalerius Facere potest el debet,
et bona et jura dicti hospitalis que ad meas manus devenerint custodire ¢ salva facere, obligans
propter hee o manu subsernipti notarin nomine depositi ¢t comande me et omna bona mea
habita et habenda,

In super ego. dictus Anthontus Gras, presentibus vobis dictis juratis et testibus
subscriptis, Tacio mventarnium de rebus que ivem m domo dicti hospitalis et quas raubas
profitcor me habuisse ¢t recepisse. Inven namgue el recept tres lectos postium cum suis
marlicis. ltem mvent unum alim lectum encaxatum vacuum et medum Maciatam de borra cum
suis listis blavis, et quingue trocios de flaciats nullius valoris. [tem inveni quingue hinceamina
de tribus telis, et duo hinceamina de duabus tehis, et qualuor fraverserer cum plumba modict
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valoris, unum librellum terre, unam balistam veterem sine crocho et cordis, unam pasteriam
veterem et sine cohoperta, duas patellas veteres de aram, et duo asteria lerri, et duas vinovas
modici valoris, et duos cubertorios blavos de bort oldanos, et duas caxias veteres, et unam
archam magnam fustis et unam candeleriam et unum arquibanchum unius caxie, unum cubellum
et unam portadoriam, duas gerras olierias, tria lummaria ferri, quosdam tripodes [err, unum
morterium de pera cum suo boxio, unam vanovetam de albats et unum pannum cum signis de
flor, unam conquetam araminis foradatam, unum bacinum parvum de latone per acaptar, unam
squillam parvam, quasdam banastes, tres banchos Tustis ad sedendum, et unum cadalium terre,